
建设项目环境影响报告表

（污染影响类---公示稿）

编制日期：2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制

建设单位（盖章）：晋城富泰华精密电子有限公司

项目名称：晋城富泰华精密电子有限公司第五代

移动通讯设备精密零组件生产项目







“晋城富泰华精密电子有限公司第五代移动通讯设备精密零组
件生产项目”环境影响报告表修改说明

受晋城经济技术开发区行政审批局的委托，山西绿环环境管理有限公司于 2021 年 7 月 23 日

组织召开了“晋城富泰华精密电子有限公司第五代移动通讯设备精密零组件生产项目环境影响报

告表”技术评估会，参加会议的有晋城经济技术开发区行政审批局、晋城经济技术开发区环境保
[...]
评价要求采取的环保措施：电弧焊和埋弧焊固定工位，各工位设置可活动吸气臂（8

套，罩口风速≥2.5m/s，收尘效率≥90%），收集废气集中引入 1 台湿式除尘器内处理

（钣金加工共用 1 套，处理风量 10000m3/h，除尘效率≥85%），处理后废气经 15 米高

排气筒排放；另外加强车间清洁，地面积尘要及时清扫。

综上所述，钣金加工切割、打磨和焊接废气经收尘罩/管收集后，集中引至 1套湿

式除尘器内处理，处理后颗粒物排放浓度≤10mg/m3，排放量约 89kg/a。无组织排放量

约 54kg/a。

表 4-2 湿式除尘器相关参数一览表

除尘环节
除尘风量

（m3/h）
气体流速

（m/s）
液气比

（L/m3）

除尘效率

（%）
运行时间

（h/a）
排气筒高

度（m）

钣金加工

废气
10000 0.1-2 2-3 ≥85 2496 ≥15

环保措施可行性分析：湿式除尘是利用喷淋水与含尘气体充分接触，将尘粒洗涤下



- 54 -

来而使气体净化的方法，由于钣金加工件均为金属材质（铁、铝和不锈钢），产生的金

属尘粒径小且具有可燃性，金属粉尘悬浮于空气中易形成可燃气体，如达到了爆炸浓度

还具有爆炸风险。钣金加工废气采用湿式除尘，在保证污染物达标排放同时可有效降低

安全风险。参考《工业源产排污核算方法和系数手册》中“33 金属制品业”，下料及焊

接工段采用湿式除尘（喷淋塔），其除尘效率可达 85%。钣金加工废气经湿式除尘后，

所排废气中颗粒物排放浓度、排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中颗粒物排放限值要求，评价认为措施可行。

3、大气污染物排放情况

通过采取以上大气污染防治措施后，改建项目运营期颗粒物排放量约 0.513t/a，其

中有组织排放量 0.46t/a，无组织排放量 0.054t/a；非甲烷总烃排放量 0.35t/a。运营

期大气污染治理措施及污染物排放情况统计见表 4-3，大气排放口基本信息见表 4-4。

表 4-3 大气污染物排放情况统计表

污染源 污染物
污染物

产生情况
污染治理措施及主要环保参数

污染物

排放情况

改建前后污

染物排放量

变化情况

治具维

修

颗粒物
150mg/m

3
，

3.74t/a

磨床封闭设置抽气管，收集废气集中引至

1台湿式除尘器内处理（现有设施，处理

风量12000m
3
/h，处理效率≥90%），处理

后废气经15米高排气筒排放。

≤15mg/m
3

0.37t/a
无变化

非甲烷

总烃

15mg/m
3
，

1.0t/a

CNC机床封闭，机台内部设抽气管，收集

废气集中引至1台油雾净化器内处理（新

增设施，处理风量30000m
3
/h，处理效率

≥65%），处理后废气经厂房顶排气筒排

放（高度>15米）。

≤5.0mg/m
3

0.35t/a
无变化

钣金

加工
颗粒物

无组织，

647.6kg/a

砂轮切割/打磨、焊接固定工位，工位设

置可移动吸气臂（共11套，罩口风速≥

2.5m/s，收尘效率≥90%），等离子切割

机设独立工作间（约10m
2
）,顶部设通风

换气装置（换气次数≥50次/h）；钣金加

工废气集中引至1套湿式除尘器内处理

（新增设施，处理风量10000m
3
/h，处理

效率≥85%），处理后废气经15m高排气

筒排放。

≤10mg/m
3
，

89kg/a；

无组织，54kg/a

无 组 织 ：

-594kg/a；

有 组 织 ：

+89kg/a。

表 4-4 大气排放口基本信息一览表

废气排放口
污染物

种类

排放口地理坐标 排气筒

高度

（m）

排气筒出

口内径

（m）

排气温

度（℃）

出口浓度

（mg/m
3
）

排放标准

（mg/m
3
）

污染物排

放量（t/a）经度 纬度



- 55 -

治具维修磨床

废气排气筒

（一般排口）

颗粒物
112.8800

904119

35.50147

37027
15 0.6 常温 ≤15 120 0.37

治具维修CNC

废气排气筒

（一般排口）

非甲烷

总烃

112.8798

077258

35.50147

00416
15 0.5 常温 ≤5.0 120 0.35

钣金加工废气

排气筒（一般

排口）

颗粒物
112.8788

994407

35.50866

66692
15 0.5 常温 ≤10 120 0.089

钣金加工无

组织排放
颗粒物 / / 无组织 / 常温 / 厂界外 1.0 0.054

（5）大气污染源监测计划

通过调查了解，晋城富泰华公司现有工程大气污染源已制定有废气监测计划，本次

改建项目新增钣金加工废气排口监测点。大气污染源监测计划详见表 4-5。

表 4-5 大气污染源测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 备 注

治具维修磨床废

气排气筒
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

表 2中相关标准限值

现有监测

计划

治具维修 CNC 废

气排气筒
非甲烷总烃 1次/年

现有监测

计划

钣金加工废气排

气筒
颗粒物 1次/年

新增监测

计划

A区厂界无组织

监控点（当季主导

风下风向厂界）

颗粒物 1次/年
现有监测

计划

B区厂界无组织

监控点（当季主导

风下风向厂界）

颗粒物 1次/年
现有监测

计划

（6）大气环境影响分析

根据工程分析可知，改建项目治具维修和钣金加工均属现有工程，其中治具维修生

产区位置虽有所调整（园区内调整，保护目标不变），但其产排污及污染防治措施不变，

对区域大气环境影响不变；钣金加工废气采取收尘罩/管+湿式除尘后，虽增加了少量颗

粒物有组织排放量，但其排放总量是减少的，对区域大气环境影响要优于改建前。

根据区域大气环境 TSP 和非甲烷总烃现状监测结果可知，评价区非甲烷总烃小时浓

度值在 0.25-1.70mg/m
3
之间，未超过参考标准《环境空气质量 非甲烷总烃限值》

（DB13/1577-2012）的二级标准限值；TSP 日均值在 206-270µg/m
3
之间，符合《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）表 2 二级标准限值。改建项目实施后，对周边大气环境

影响较小，不会改变区域大气环境功能，不会对区域环境保护目标造成明显影响。



- 56 -

二、水环境影响分析及污染防治对策

根据工程分析可知，改建项目新增用水主要为 DDG 研磨工序清洗用水和钣金工序湿

法除尘用水，其中 DDG 研磨工序清洗剂配置（水基型清洗剂）和后续清洗均采用纯水，

纯水用量约 44m
3
/d，由 A 区纯水站房供给，改建项目新增自来水用量约 60.5m

3
/d。新增

排水主要包括纯水站浓水、DDG 研磨工序清洗废水和湿法除尘工序废水。

1、纯水站废水

改建项目新增纯水用量 44m
3
/d，纯水由 A区纯水站房供给，纯水制备过程中会产生

一定比例的浓废水约 15m3/d（4680m3/a），这部分浓废水无机盐含量较高，无有毒有害

成分，浓废水优先经中水回用，多余部分排入 AF1 废水站处理，处理后废水达标排入区

域市政污水管网。

2、DDG 研磨工序废水

DDG 研磨工序废水包括废清洗剂和清洗废水两部分。

（1）废清洗剂：清洗剂主要用于漂洗 DDG 研磨后工件表面油污等杂质，其主要成

分为表面活性剂、缓蚀剂和水。清洗剂重复利用，每天更换（排放量 1m3/d），废清洗

剂由于有机物浓度较高，直接作为危废（HW17 表面处理废物）委托有资质单位外运处置。

（2）清洗废水：清洗水主要用于冲洗工件表面残留清洗剂，采用纯水冲洗，废水

溢流排放，排放量约 42m3/d（13104t/a），污染物主要为 PH、CODcr、TN、TP、LAS、石

油类等。废水通过管道引入 AF1 废水站处理，处理后废水达标排入区域市政污水管网。

3、湿法除尘工序废水

改建项目钣金工序新增 1 套湿法除尘器，除尘循环水量约 20m3/h，新增用水量约

1.5m
3
/d（468m

3
/a）,除尘废水定期排放（平均 15 天排一次），单次排放量约 5m

3
，污染

物主要为 SS、CODcr，废水利用水车抽送至 A区 AF6 废水站进行处理，处理后废水达标排

入区域市政污水管网。

4、污水处理设施可行性分析

改建项目新增废水处理涉及到园区废水站主要包括A区AF1 废水站和AF6 废水站，其

中AF1 废水站位于A区西北部，占地面积约 2900m2，现主要处理A区部分工件和抛光清洗

产生的低浓度有机废水、能源站排水及A区全部生活污水，处理工艺包括有机废水处理

和生活污水处理两部分，设计处理能力 4000m
3
/d；AF6 废水站位于工业园A区东北角，占

地面积约 1612m2，主要用于处理生产区综合废水和含重金属废水，处理工艺包括重金属

废水预处理和综合废水处理两部分，其中综合废水设计处理规模 1600m³/d。2018 年 8



- 57 -

月，晋城富泰华公司对A区AF1 废水站、AF6 废水站及配套项目进行了自主验收（编号：

2018-0500-010）。

（1）废水处理工艺

1) AF1 废水站处理系统共分为有机废水处理和生活污水处理两部分。

有机废水处理工艺：设计采用物理化学沉淀法，即“絮凝+沉淀”工艺，有机废水

首先进入调节池稳定水质水量,然后进入气浮机,自动加入 PAM 絮凝剂，将悬浮水中的油

脂及胶体微粒子相互粘结和聚集在一起，并通过气浮机产生的微小气泡将其带至液体表

面并去除，处理后废水进入 PH 调节池，调节 PH 至 7-8，然后进入一级反应池，加入氢

氧化钙或者 PAC，将水中的胶体微粒子相互粘结和聚集在一起，然后进入一级絮凝池，

加 PAM 絮凝剂对悬浮物质“架桥”，形成絮团而加快粒子的聚沉，然后进入一级沉淀池，

形成的絮团得以沉淀,去除 COD。然后与生活污水一起进入生化处理系统继续处理。

生活污水处理工艺：预处理后的有机废水与生活废水一起进入混合池，加入氢氧化

钠调节 PH，进入脱氮池脱氮处理后，进入 MBR 膜生物反应器，经消毒后经 DW001 总排口

排入市政污水管网。

AF1废水处理工艺流程图



- 58 -

2）AF6 废水站处理系统共分为重金属废水处理和综合废水处理两部分。

综合废水处理工艺：综合废水设计采用二段式物理化学沉淀法，即“絮凝+沉淀”

工艺，废水首先进行 pH 调节（PH：7-8）,然后加入氢氧化钙/PAC、PAM 进行絮凝沉淀，

沉淀污泥经压滤后作为固废处理，溢流出水进行二次 pH 调节（PH：9.5-10.5），然后

加入氢氧化钠，继续调节酸碱度到 10.5-11.5，此时钙离子和磷酸根离子发生反应生成

磷酸钙沉淀，沉淀污泥经压滤后作为固废处理，溢流出水经 pH 回调（PH：6.5-7.5）后

经 DW002 总排口排入城市下水管网。

重金属废水处理工艺：重金属污染物主要为总铬、总镍和六价铬，设计采用物理化

学沉淀法，即“絮凝+沉淀”工艺，预处理后再进入综合废水处理系统的调节池继续处

理。

AF6废水处理工艺流程图

（2）水量接纳可行性：根据工程分析可知，纯水站房和 DDG 研磨工序新增排水约



- 59 -

57m
3
/d，主要经过 AF1 废水站处理后排放，通过调查了解，AF1 废水站设计处理规模为

4000m
3
/d，现实际处理能力约 3200m

3
/d，尚有废水处理能力 800m

3
/d，完全可接纳纯水站

房和 DDG 研磨工序新增废水；湿法除尘工序新增废水产生量约 5m
3
/次，废水经 AF6 废水

站处理后排放，通过调查了解，AF6 废水站综合废水设计处理规模 1600m³/d，目前实际

处理量约 900m³/d，尚有废水处理能力 700m
3
/d，完全可接纳湿法除尘工序新增废水。

（3）水质接纳可行性：改建项目新增废水污染物主要包括 PH、CODcr、SS、TN、TP、

LAS、石油类，污染浓度相对较低可满足 AF1 和 AF6 废水站进水指标。AF1 废水站进水控

制指标见下表。

表4-6 AF1及 AF6废水站进水控制指标
单位：mg/L

污染物 PH CODcr TN TP 氨氮 ss

进水限值 6-9 <500 <45 <50 <5 <200

（4）达标排放：AF1 废水站出水通过厂区 DW001 总排口排入市政污水管网，AF6 废

水站出水通过厂区 DW002 总排口排入市政污水管网，根据近期 DW001 和 DW002 总排口监

测数据可知，AF1 和 AF6 废水站目前运行稳定，所排污染物可满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级限值要求。

表4-7 DW001总排口水质监测结果



- 60 -

表4-8 DW002总排口水质监测结果

（5）总量控制：根据晋城富泰华精密电子有限公司现有废水总量批复以及排污

许可证（编号：91140500MA0GR9ND6G001X）可知，公司现有废水总量指标为CODcr

103.38t/a，氨氮16.54t/a，目前实际排放量为CODcr 97.84t/a，氨氮15.67t/a，而改

建项目新增废水总量指标CODcr约0.89t/a，氨氮约0.14t/a，符合总量控制要求，不需

新增总量控制指标。

综上所述，本次改建目新增排水量较小，废水经 AF1 和 AF6 废水站处理后排入区域

市政污水管网，下游进入晋城市镇源污水处理厂，与城市污水一同处理后中水回用或达

标排入白水河，项目排水对白水河影响很小。

5、废水监测计划

本项目新增废水经 AF1 和 AF6 废水站处理后，通过 A区 DW001 和 DW002 总排口排入

市政污水管网。通过调查了解，晋城富泰华公司 A区 DW001 和 DW002 总排口已制定有废

水监测计划，监测计划详见表 4-8。

表 4-8 废水监测计划一览表

监测布点 监测因子 监测频次